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Drejtoria pér Bujgési, Pylitari dhe Zhvillim Rural ushtron disa nga kélo pérgjepjési

¢ Ndérmoerr masa té planifikimit dhe masat tjera gé ndikojné né pérparimin ¢ bujgésise,

+  Kujdesel té pércaklohel shfrytézimi, mbrojtja, rregullimi dhe giradhénia e tokes bujgisore,

¢ Teé monitoroj ndihma veterinare dhe (& pérkujdesct pér mbrojtjen & shéndetit dhe
parandalimin € semundjeve té kafshéve shtépiake,

+  Mbrojtien e resurseve nalyrore duke pérfshiré pyjet, rérén dhe aktivitet pér thyerjen e guréye
nga kompetenca komunale,

e Forcimin e bashképunimit né mes té fermeréve dhe prupeve té tiera té interesit, si dhe
mundisi té mirg, pér rritjen e kapaciteteve prodhuese bujgésore dhe blegtorale,

#  Shérbime késhillimore, subvencionimet e fermeréwve, zhatimi | projekteve kapilale 6
kamunés dhe geverise né scklorin e bujgési dhe blegtorisg,

= Mbrojtjien e pyjeve publike, pyjeve private si dhe pyjeve né prona publike té cilat jang ng
pronési Lt ckonomisé sé pyjeve, konform Ligjeve né Fugi né Republikién ¢ Kosovis, et).

Bujgésia, Pyltaria dhe Zhvillimi Rural jané sektorél kryesor 1@ cilet mund t& kontribojné dukshém né
zhwillimin e pérgjithshém ekenaomik t& vendit,

Komuna e Rahovecit pérmes politikave dhe strategjive zhwillimore @shté arientuar né mbéshtetje té
laktoréve té prodhimit, né stimulimin e fermeréve dhe né krijimin e njé ambienti sa mé t& favorshém
zhvillimor. Kéto politika dhe strategji jané duke krijuar mund@si g8 té arrihet njé zhvillim i
géndrueshém dhe njé shirytézim shumeé ma clikas | resurseve natyrore té cilat | posedon komuna
jané.

Fillimi i vitit éshté karakterizuar me pérpilimin ¢ planit té punés pér vitin 2023, plani i hartuar éshtg
mjaft ambicioz i cili ka ngérthyer né vete aktivitete L& shumila né kuaddér té drejtorisé sé hujgésisé.

Aktivitetet né gjashtémujorin e paré

Né kuadér té drejtorisé sé BPZHR™-s&, nga janari jané realizuar njé mori aktivitetesh.

Aktivitetet té cilat kryhen vazhdimisht si pranimi dhe pérgjigjiet ndaj kérkesave 1€ ndryshme nga
gytetarét, si dhe shérbime t& tjera né kuadér t& drejtorisé si: veérlelim pér fermer g@ déshmon se
juné prodhues bujgésore, NIF? {Numri Identifikues i Femerit), ndérrim i destinimit L& lokés bujgésore,
vlerésim t& démeve té shkakluara ni sektorin e bujgésisg, si dhe barazimi mujor | t& hyrave me
Drejtoring e Financave etj,

Mdérsa aktivitetet mé kryesore paragilen té specifikuara sipas kohés né t& cilén kané ndodhur.

Ashtu sic e keml paraparg me planin vjelor W& punds, pranimi i aplikacioneve pér subvencionim té
gurméshtit pér giashtémujorin e dyté t& vitit 2022 pér fermerét bleglor (MBPZHR), hap thirrjen pér

P Bufgési, Pylliari dhe Zhvillim Rural
£ M fdentifikies | Femedit
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aplikim, Drejtoria e BPZHR s& pranon aplikacionet dhe t& njgjtal | dorézon né Ministri pér pagese,
Kjo thirrje ka gené e hapur nga: 12 janar deri mé 10 shkurt 2023,

GjiLthse] kané aplikuar 81 blegtorg, prej L& ciléve:

73 blegtoré kangé genc aplikues vetém pér qumésht/litér sipas
kategorive té cllésisé, me rrelh 1.862.692 litra

Md&rsa 16 prej tyre kané aplikuar edhe pér viga p&r majmeri,
gjithésej pér 278 kreré,

Eshté biéré pritja e fermeréve né ményré individuale apo edhe grupore duke iu dhisné informata
lidhur me procesin e kompensimit 18 démeve,

Gjaté muajit janar si rezullal i fatkegésive natyrore, kané ndodhur vitrshime né tokat bujgésore si
pasoje e prurjeve T8 medha 18 ujit dhe daljes nga shtrati t8 lumit Drini | Bardh, kemi pranuar kiérkesa
pér vlerésim té démeve, ku pas daljes né terren eshlé pérpiluar edhe raporti final,

kKemi pranuar nga MBEPZHR-ja listal ¢ fermoeréve 18 démtuar nga vershimet dhe breshér gjaté vitit
2022, pir Lé cilét ne kemi d&rguar dy ankesa, té ciléve ju tshié aprovuar ankesa, dhe atyre gé janc
refuzuar,

o Ankesa ju éshté aprovuar gjithse] 243 fermeréve né vieré rreth 1,060,000€
# Mdérsa té refuzuar gjithse] 83 fermeréve né vleré rreth 254,000€

Kemni pergalilur njé ankesé tjetér dhe e kemi dérguar né MBPZHR pir fermerét gé [ané refuzuar té
cilét gjithsej jang 83 fermere né vlcré rreth 254,000€, ankesén e kemi dérpuar pér fermeret t@ cilét
kané siguruar déshmi dhe jané paragitur né zyral © DBPZHR-s&, mirépo pérmes nj@ emaili nga
MEPZHR-ja jumi njoftuar se ankesén gé e kemi dérguar pér 83 Termerét shté refuzuar, Listén me
emrat e kéttyre lermeréve dhe té dhénat tjera i kemi pércjell te organizata FAO® ku kemi kérkuar gé
18 kompensohen termerét e démtuar gjalé muajit janar nga dalja e shiratit t& lumil Drini i Bardhé si
dhe nga erérat e forta, dhe pér termerét e refuzuar npa Komisioni né kuadér t& Ministrisé,

Me 8 mars 2023, né sallén c kuvendit né bashképunim me MBPZHR-né dhe IFC*-én éshté mbajtur
sesion informues lidhur me Sigurimet Bujgésore, jang informuar bujgit pér produktet g& mund L
sipurojné npa fatkegésité natyrore. Mé keté takim komuna ¢ Rahovecit, mori pérsipér t& mhbulgjé
15% 18 primit L& sigurimil L& produkteve bujgésore.

I Orgamizata pér Buigési dhe Lishiim
! Kuarporola Financiare Nderkombétare
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Yaksinimi nga veterinari ka filluar né muajin shkurt por ka vazhduar edhe gjaté muajit mars, gjithsej
jané vaksinuar 1940 kreré.

Gjaté muajit prill ka filluar (¢ zbatohet kontrata * Trajtim | Qenéve Endacak”, kontrala éshié lidhur
me velerinarin ¢ licensuar nga AUV do té trajtojé 1,000 gend ni alal prej 3 vitesh,

Organizata "Syri i Vizionit” nc bashképunim me DBPZHE dhe DEZHT ka mbajtur sesion informues
me 03 Maj 2023 (¢ mérkuré) né salla e Kuvendit Komunal — Rahovee, prej 10:00 deri né 12:00. Ry
sesion u mbajt né kuadér té projektit "Graté dhe personal me aftési t& kufizuara si ndérmarrése
bujgésore né Kosovd" t& financuar nga Apjencia Austriake per Zhvillim [ADA) me fondet e
Bashképunimit Austriak pér Zhvillim dhe bashkéfinancuar nga “Brot fir die Welt”

Sigurimet bujgésore

Me datiin 4 Maj 2023, né ora 13:00 né Sallén ¢ Kuvendil Komunal, pér fermeret t& cilét kang
shprehur gatishméring pér sigurimin e kulturave bujgésore né kompanité e sigurimit pér: vreshta,
gruré, misér, fasule, patate etj, Komuna e Rahovecit, ashtu sikurse vitin e kaluar, ka marrur pérsiptr
t& mbulojg 15% L& vlerés ndérsa 75% subvencionohet nga Ministria e Bujgésist, Edhe pérkunder
informirnit interesimi | fermeréve ishte shumé i vogil pér pjesémarrje

Subvencionet 2023

Aplikimi pér subvencionel ni sipérfage ka filluar me daté 17.03.2023 dhe ka mbaruar me dalé
14.04.2023. '

Me sidrejtori o BPZHR-5€ jemiangazhuar té mobilizohemi me zyrel né Krushé t& Madhe dhe Ratkoc
ashtu sikurse edhe vitet e kaluara gé fermerél e disa vendbanimeve té mos krijojné fluks t& madh né
zyrat e DRPZHR-s& né Rahover, por aplikimin t& kené mundési ta kryejné edhe né kéto dy gendra L&
médha poashtu kemi béré kérkesé pérhapjen e userave pér zyrlarél L2 cilét kané pranuar aplikacione
L& bujgéve,

Drejtoria ¢ Bujgésig, Pylltarizsé dhe Zhvillimit Hural Fage 5
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Numiri total | fermeréve q& kané aplikuar pér vitin 2023 &shité 3,119 ku krahasuar me vitin 2022 kemi
141 aplikacione mé shumé.

Pas pérfundimit t& procesit t& aplikimil, zyrtarét & angazhuar kané héré kontrollimin e secilés dosje
dhe t& njejtat jané dorézuar né AZHBE", ' 3

Sikurse ni vitet e kaluara pas pérfundimil L& procesit rihg&%@l[:ﬁ_;__;imi_t te aplikacioneve né AZHE, né
kuadér t& drejtorisé s& Dujnésisi béhet regjistrimi | té dhefave e Termergve g@ kang aplikuar pér
secilén kulturé bujgésore. Kéto 18 dhéna mé pastaj pirllogariten, analizehen dhe krahaschen me
vitet parapralke.

Né tabelat dhe grafikoncl mé poshté jang paragitur 1€ dicnat SEE#;E sektaréve té shprehura né
sipérfage {ha) si dhe né viera monetare (€£) gé nénkuplon 5&.--__ﬁ;ﬂr:nuna’fe"ﬂahnuecit do L& pérfitoj mbi
5,7 milion euro né vilin 2023, rreth 270,818 € mé shum@ gﬁ;ﬂ%ﬁﬂnﬁiﬁﬂ_

Tahela 1. T& dhénat sipas aplikacioneve té fermeréve dhe diferenca mes vitit 2022/2023 t& shprehura né
Siperfage

VITET 2022 2023
Sektoret Nj. Matése  Sip ose Nr. Sip ose Nr.
SARbAERT At Dritherat ha 3,./11.21 4,768.34
Gruré - KG ke .00 0.ao
Rrush ha 2,322.71 | 2,274.57
Sektori i Vreshtariss ; E::l;&ne = [ilér 7,274,876.45 Z.654.4701.00
hardhiss COpe 149,900.00
Salbarts PairklinEs Perimo ha . il.,?-ffl_.%..'-'lfl 1,114.97
Kungullore ha L7058 423,16
Scktoti i Pemtarisé _ hi 165,23 154,31
Bleté koshera 4,245.00 4.793.00
o i | Lopé krerg 1,938.00 1,953.00
::r;gt;?:fm"se ohe bhi krerd 248.00 167.00
[l | lreré 7,7226.00 4,396.00
Pula vojése Copé 54,100.00 60,260.00
Bimé& Mjekésare dhe Aramatike - BMA 16,51 8.54
Perime ne Serra | 1e ndryshme ha 7426 27.71

5 Agiencioni pér Zhuillimin e Bujgésise

Drejtoria e Bujgésisé, Pylllarisé dhe Jwillimit Rural bage &
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Tabela 3. Té dhénat sipas aplikacioneve té fermeréve dhe diferenca mes vitit 2022/2023 t& shprehura ni
EURO

| 2022 Diferenca
Sektorét |  Vierange Vierang € Vierang €

= SR Dritherat 0 1,255,291.960 € | 1,627,232.8G€ 371,240,90 €

Sektorii Lavértarisg =
Srureé - K& | R 0.00 £
__HrLlsh : 1,&&?,6[]9._34 £ 2,397,396.78 {-_ =50, 212.56 €

A e
Sektori i Vreshtarisi ‘I."_ch, } 280,995,060 £ 790.995.06 £ 0.00 €
Fidane ti

hardhisé 2248500 € 18,600.00 £ -3,885.00 £
Sektori i Porimkulturse Peerire . BEB23T6E B36,205.38 € -52,308.38 €
Kungullore 210,956.32 £ 175,084 14 £ -34,972.18 £
Schkiori i Pemtarisé 71,353.50 £ Y7,83224 £ 23,578.74 €
Blete ) 84,900,00 £ 95 BG0.00 € 10,960.00 £
" " Lopé 174,42000€ | 175,770.00 £ 1,350.00 €
Jeli LB Egonsiee Dhi 6,200.00 £ 4175.00€ |  -2,025.00 €
shpezétarise _ = : A
Dela 180,650.00 £ 184,500.00 € 4,250,000 €
Pula vajése | 27,339.66 £ 30,140.00 € 2,790.34 €
Bimé Mjekésore dhe Aromatike - BMA 7,129.50 £ 4,304.16 € -3,125.34 €
Perime ne Serra 21,931.04 € 24,597.84¢ 2,666.80 €
Gjithsgj : 5,493,865.14 € | 5,764,683.46 ¢ 270,8318.32 €

Shpérndarja e pajisjeve bujgésore

Mé& 28.04.2023 eshté bére shpirndarja e 42 pllugjeve 5 brazéshe

Me QB.06.2023 £shté héré shpérndarja e 142 motokultivaloréve dhe 5 pllugjéve 5 brazésh

Lrejtoria o Bujoésisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural Fage 7
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Alctivitetet né gjashtémujorin e dyté

Kushtet atmosferike edhe né kété periudhe kohore nuk kang gené t& tavorshme pér bujgésin né
komuncn toné. Perséri kemi pranuar kérkesa pér vlerésim té& démeve né kultura bujgésore, Li
démtuara nga breshéri, erérat e forta dhevérshimet, gjithse] 393 kérkesa, ku &shté formuar kamisian
protesional me nr. L8 prot. 942 té datés 04.07.2023, pér vlercsim W& kityre démeve t2 kulturave
hujgésore.

Eshté formuar shtabi komunal pér korrje = shirjet e viit 2023, me nr. prot. 951, t& datés 05.07,2023,
i cili e ka pércjellur vazhdimisht procesin e korrje shirjeve, dhe ka hartuar njé raport p&rfundimtar
sipas té cilit keté vit rendimenti § grurit &shté mé i ulét pér shkakté kushleve jo té mira klimatike.
Sipérfaget e korrura me gruré janc rreth 2,650 -2,690 ha ndérsa rendimenti mesatar i grurit gshté
rreth 3,500 — 4,500 kg/fha,

Vazhdimishl kermi gené né kontakt me AZHRE, pér léndé 1@ subvencioneve, pér plotésime,
permirésime si dhe dorézimii lyre né AZHB,

Ministria e Bujgésisé ka hapur thirrje por pranim t& aplikacioneve p&r subvencionim L& litrés sg
guméshlil pér gjashtémujorin e paré té vitit 2023 pér fermerél blegtor dhe pér sigurime bujgésare.
Drejtoria e BFZHR-s€ pranon ka pranuar aplikacionet e fermeréve dhe L6 njéjlat | dorézon né Ministri
pér pagesé. Kjo thirrje ka gené ¢ hapur npa: 18 korrik derd mé 18 gusht,

Gjithsej kané aplikuar 113 blegtor pér gumeshl dhe viga piér majméri, me gjithsej 2,010,439 litra
gumeshl,

w31 aplikues pérgumeésht
e 32 pérviga,
o 16 pérsigurime bujgésare,

Gjaté késaj periudhe &shié kryer edhe aplikimi pér kilogram 1€ grurit t& darézuar né Mulling, pér
faturat e plehut artificial , thirrja péraplikim ka gené e hapur nga 15 gusht derj mé 15 shtator, gjithse]
kant aplikuar rreth 861 fermeré.

MDrejtoria o Bujaésisc, Pylltariseé dhe Zhvillimit Rural Fage &
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ME 13 shtator 2023, pas njé angazhimi rreth mundésisé 58 kompensimit t& démeve pér fermer, u
rbajl ceremaonia solemne e shpérndarjes sé kupanéve nga organizata FAQ, pér fermeriét té démtuar
nga fatkegésité nalyrore, viérshimet dhe erérat e forta né Janar 1& kELij vili, gjithsej kané pérfituar 91
fermeré. KEta kuponé kishin vlerén e 300€ dhe do
t'ju mundésojné fermeréve té& blejng inpute té
domosdoshme pér fermat o tyre, si faré, pleh,
vepla pune, aparale wjiljeje, plesé reeerve dhe
mallra té tjera t& domosdoshme sipas nevojave té
tyre

Thirtja e aplikimit pér Grante pér fermerét, agropérpunuesit dhe bizneset rurale, né kuadér t& MBEFZHR-
58, dshté e hapur nga data 31.10,2023 deri mé 14.12.2023, gjthsej aplikimin e kan kryer 54 fermeré dhe
ylera potenciale g8 mund t& pérfitojé komuna joné éshts: 3,804,055€

Me si DBPZHR | kemi ndihmuar fermerét e interesuar pér aplikim, pér kampletimin e dokumenteve, duke
iu plotésuar ndryshimet né anex, paisjen me gertifikaté t& fermerit, regjistrimin si fermer, digjitalizimin e
Fonave etj.

ME kuader te sektorit 18 pylltarise duke gené né koordinim t& plot edhe me Agjensionin Pyjor 12 Kosoves
kemi filluar me rritjen e sipérfageve me pyje, giithsje rritja e sipérfageve me pyje do té jeté rreth 17
hektar, me 44,144 fidane.

Mga data 08.12.2023 deri mé 15.12.2023 ka qené e hapur thirrja pér aplikim pér té gjitha bizneset gé
merren me grumbullimin dhe pérpunimin ¢ perimoeve, 1€ regjistruara né Republikén o Kosovis, g
weprojné brenda territoril 1 Kormunis sé& Rahovedl dhe gi kang pérvajé dhe bashképunim @ miré me
fermer kultivues 18 Trangullit Kornishan dhe gé kané té siguruar treg pér shitjen e két] produkti, Pas
pérfundimit t& afatit kahar pér aplikim &shté formuar komisioni, éshté béré vlerésimii aplikacioneve dhe
i pas edhe nénshkrimi | marréveshjes.

Drejloria e Bujgésise, Pylltarisg dhe Zhwillimit Rural Fage 9
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Shpérndarja e paisjeve bujgésore

Komisioni pér ankesa i ka shgyrtuar ankesat e fermeréve per motokultivatorg, ka publikuar listén
gshté kryer participimi 20% i pagesés dhe nénshkrimi i kontralave, dhe me daté 14.07.2023 éshlé
béré shpérndarja ¢ 61 motokultivatoréve,

Poashtu né muajin gusht &shté hirc shpérndarja e paisjeve bujgésore - Treza, glithése] 25.

Lrejtoria e Bujgésise; Pylitarisé dhe Zhvillimil Rural Fage 10
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Festat me karakter bujgésor: Agrofesta dhe Hardhfest 2023

Gjaté muajve gusht dhe shtator &shté béré arganizimi | festave me karakter bujoésor si Agrofesta
dhe Testa o vjeljes s€ rrushil- Hardhfest

Agrofesta éshté mbajtur me 5 dhe 6 gusht, né Krushé té& Madhe, ku jané promovuar prodhimet
hujgésore, produktet & ndryshme bujgésore, ushgimel tradicionale elj.

Hardhfest &shté mbajtur me 1,2 dhe 3 shtator né Rahovec, ku jané zhvilluar shurmé aktivitete dhe ka
pasur vizitor nga vende t& ndryshme.

Drejtoria e BujgBsise, Pylltarise dhe Zhyvillimit Rural Fage 11




Raporti vjetor i punés| 2023

Projektet e investimeve kapitale

Rregullimi dhe mirémbajtja e rrugéve fushore:

Lot 1 — Edhe né kété periudhé kané vazhduar punimet né Krushé té Madhe né segmentin Vija e
Rrasés g& i lidhé rrugét Udhe Bjeshke dhe Udhé Perove, Poashlu punimel jané kryer né rrugén “Udhé
Malli*'.

Lot 2- Pas pérmirisirnil & kushteve atmosferike kané rifilluar punimet, &shté punuar né fshati fshatin
Guri | Kug, kankretisht né rrugén gé lidh dy vendbanime Gur i I(ut-:] - Polluzhé si dhe nié sepment
brenda fshatit, Punimet kané vazhduar edhe né fshatrat: Ratkoc, Mrasor et).

Lot 3. Punimet jang kryer né gytetin e Rahovecit, kankretishl né vendin e guajtur Sejan, ku jang
rregulluar rrugét vreshtare. ' II k:
Lot 4. Ka vazhduar mirémbajlja népér lokacione té ndwsh’!ﬁ"e-_%;l né-pErmirésimin e rrugiéve poashiu
edhe ne vendosjen e léshesave sipas kérkesave té fenmeréve té komunés soné.

Drejtaria o Bujgésise, Pylllarisé dhe Zhvillimit Rural Fage 13
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Kanalet e kullimit

Kanali i Kullimit né Ratkoc— lang kryer punimet né sepmoenlin e dyté sipér fshatit dhe né
segmentin e treté né drejtim 1& hekurudhés né lagien Morina.

KKanali i Kullimit nga Shtavica deri ne Fortese- Deri mé tani me betonim jané kryer rreth 3,000 m. Ka
perfunduar edhe nd@rtimi i urés sé katért, jané vendosur rrethojat e késaj ure, tshilé béré pastrimi|
hapésirés dhe ndérlimi i skarpateve,

Kanali i Kullimit ne Qifllak- Fshté béré Ri-parimi i kanalit 1& punuar mé herét dhe t& cilin nuk & kemi
pranuar, tani punimet jang kryer sipas kushteve dhe kritereve né projekt dhe punimet do té
varhdojné né ndértimin e urés brenda fshalil,

Kanali i Kullimit Fortesé — Celine —Eshlé beré ndértimii pusetave si dhe instalimi i gypave fi; 1000 ne
 segmentin kryesar té kétij projeku,
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Pastrimi i pérrenjéve

Si rezultat i reshjeve t& varhdueshme dhe vershimeve gé na jané shlfagur vileve 1 fundit kemi lidhur
kontratd par pastrimin e pérrenjiéve né Leré territorin & komunés soné, Punimet jané zhvilluar né
zonat mé té ndjeshme dhe gé jané mé té rrezikuara, né fshatrat: Fortesg, Celing, Krushé ¢ Madhe,
Ralkoc, Vrajake ctj.

Lshté punuar né hapjen dhe pastrimin e pérroit * Bellaja” , nga hekurudha deri né magjistralen
Prizren-Gjakove dhe kané vazhduar derite lumi Drini i Bardhé me gjatésirreth 3 km, kant pérlunduar
punimel né pérroin @ fshatit Celing me gjatési 1.1 km, 8shté punuar edhe né pastrimin e pérroit nga
Ratkoci né drejtim té fshatit Vrajaké me gjatési 850 m. Intervenime jané béré edhe né pérroin e
fshatit Zagisht, Nagafe si dhe lumit Rimnik nga rruga: Rahovec — XErxg, né drejtim té vendit té quajtur
Magina.

Eshté kryer pastrimi | pérrenjve né segmentin Ratkoc |
Babor, 8shté pastruar edhe shtralii pérroil né Nushpall.
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Punét e planifikuara dhe realizimi i tyre pér vitin 2023

_[ Plani i punés 2023 ~ 'Realizimi | punéve né& vitin 2023
Parfundimi me sukses i fazés sé | Aplikimi pér subvencionet né sipérfage ka filluar me daté
aplikimit pér subvencione né | 17.03.2023 dhe ka mbaruar me daté 14.04.2023.
kuadér t& MBPZHR-s& Procesi i aplikimil ka pérfunduar me sulses dhe numri total |

termeréve gé kané aplikuar pér vilin 2023 éshié 3,119.

Walksinimi nga veterinari ka filluar né muajin shkurt por ka
vazhduar edhe gjaté muajit mars, giithsej jané vaksinuar
rreth 1,340 kreré,

Vaksinimi i bagétive Pouashlu sérish gjaté muajit néntor &shté béré inicimi i
procedurave pér shpalljen o Lenderil pér vaksinimin e
bagétive té trasha dhe mjekimin e bagétive té imla, [shté
nénshlcruar kontrata dhe &shté bErd furnizimi me vaksina pér
bapEtité e trasha dhe t8 imé&ta.

Shpallja e ankandit publik p&r NE gjashtémujorin e paré éshté béré shpallja e ankandil
dhénien e tokes bujgésore publik pér dhénien e tokés bujgésore komunale me gira,
komunale me gera. gjithse| 8 pér herdé té paré dhe 2 té rishpallura. Jang hapur
oferlal dhe jané lidhur kontratat me pérfituesit e
perzgiedhur nga kamisioni.
MNé gjashtémujorin e dyté Eshté héré shpallja e ankandit
publik pér dh&nien e tokés bujgésare komunale me dgira,
glithse] 3 pér herd L paré.

Me daté 28.04.2023 &shté hére shpérndarja e 42 pllugjeve &

brazéshe
Publikim t& listave dhe Me daté 06.06.2023 é&shté bhéré shpeérndarja c 149
shpérndarje té mekanizmave motokultivatoréve dhe 5 pllugigve % brazésh
bujgésor, Me dalté  14.07.2023 éshté  beré shpérndarja e B1
motokultivatoréve.
Mé muajin gusht shté béré shpérndarja e 25 Frezave.

1.Thirrja  pér aplikim  pér | 1.Thirrja pér aplikim ka gené e hapur nga; 12 janar deri me 10 '
subvencione pér gumeasht/litér | shlkurt 2023,

sipas kategorive té cilésisé pér | Gjilhitsej kant aplikuar 81 blegtoré pér gumeésht dhe viga pér
giasht&mujorin e dyté 2022 majmeri, me 1.862.692 |itra qumishl.

2. Thirrja pér aplikim pér 2. Thirrja pér aplikim ka gené e hapur nga: 18 korrik deri mé
subvencione pér gumésht/litér 18 gusht 2023,

sipas kategorive té cilésisé pér Gjithse] kang aplikuar 113 blegtor pér qumeésht dhe viga pér
giashtémujorin e paré 2023, majmeéri, me glithse] 2,010,439 litra gumésht,
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Eshté formuar shtabi pér korrje-shirje né korrik t& 2023, Ky
Formimi i shtabit pér korrje- | komision kishte pér detyré té pércjell procesin e korrje-
shirje 2023 shirjeve, koordinimin me pronarét e autokombajnave, si dhe

raportimin né baza javore mbi ecuring e késaj fushate,

Parcjellja e mbjelljeve | Vazhdimisht behet pércjellja e mbjelljeve pranverore, kjo faze |

pranveraore dhe vijeshtore. fillon né muajin shkurt dhe pérfundon né gershor, ku si |
pérfundim ne e nxjerrim realizimin e planit t& mbjelljeve
pranverora,

Poashtu héhet edhe pércjellja e mhjelljeve vjieshtore, gé fillon
né muajin shtator dhe pérfundon né dhjetor. € kemi
pérfunduar raportin pér realizimin e mbjelljeve vieshtore.

Organizimi i festave gé kang Gjaté muajve Gusht dhe Shtator éshté berg organizimi |
karakter promovimin e festave me karakter bujgésor si Agrofesta dhe festa e vjeljes
produkteve bujgésore té s& rrushit- Hardhfest

komunés sona Agrofesta Gshlé mbajtur me 5 dhe 6 Gusht,

Hardhfest &shté mbajtur me 1, 2 dhe 3 Shtator,
| |

Pérkrahja e fermerBve me | Jané inicivar pracedurat tenderuese pér Pleh Artificial dhe i

impute bujgésore si: Plehra | Preparale pér rajlimin ¢ Vreshlave.

kimik, faréra dhe preparate gé

shérbejné pér mbrojtje 12

himéve pér té gjithé sektorét.
ME rastel e fatkegésive nayrore, éshité formuar komisiani i cili
ka dalé né terren duke héré vierésimin e démeve,

Vizitat né terren Poashtu kemivizituar disa fermeré té cilét kané gené pérfitues
té grandeve, s oserrave, makinerive té ndryshme pér
pérpunimin ¢ perimeve, elj.

. Pércjellja e projekteve kapitale . Gjaté gjthé viti, shté béré pércjellja & projekieve kapitale =i
si: rregullimi i rrugeve fushaore, | rregullimi i rrugéve fushor ku jané zhvilluar punimet né LOT 2
ndértimi i kanaleve té kullimit | né vendbanirmel Kramovik, Dobidoel dhe Cilllak, Polluzhi, Gur

dhe drenazhimit té tolkave i kun, ndértimi i kanaleve t& kullimit ku punimet jané zhvilluar
bujgésore, pastrimi i né segmentin: Shtavica-Fortesé, segmentin né fshatin Cifllak,
pérrenjeve dhe sepmenti néé mes L& fshatrave Fortesé — Celing,

Eshté béré pérciellia e pastrimit té pérroit * Bellaja”, té
pérroit né fshatin Celing, Ratkoc\rajaké, MNagave, ¥érxe,
Dejné-Dohidol etj.
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Dhénia né shfrytézim té pronave té paluajtshme té Komunés-Tokave Bujgésore

Mhbéshletur ne Ligjin pér dhénien né shfrytézim t8 pronés sé paluajtshme t8 Komunés Nr.0&/L 092
e datés 07.02.2019, né Rregulloren QRK Nr.03/2020 1& datés 10.08.2020 pér caktimin e procedurave
té dhénies nd shlrylézim té pronés s& paluajishme, neni 34, pika 5 t& rrepullores komunale pér taksa
komunale, 01/80 & datés: 29.06.2020, si dhe vendimeve té Kuvendit Komunal té Rahovecit,
Komisioni Vierésues i ofertave pér dhénien e pronés s¢ paluajtshme né shfrytézim i caktuar me
vendim té Kuvendit t& Komunis sé Rahovedit ka shpallur, dhe ka vlierésuar ofertat pér kétlo ankande
duke i nénshkruar kontratat me pérfituesil dhe dulke | dh&né me gira kitto parcela.

Zona Kadastrale Parcela Kadastrale Afaﬁ(n;tratés |
ZK Xerxe P-71510033-000498 0 01.06.2023-01,06.2038 |
ZK -Rahovec P 71510008-00054-0 01.06.2023-01,06.2038 |
P-71510008-000265-0
 ZK -Rahovec P 71510057-07111-1 01.06.2023-01.06.2033
2K -Dobidol P-71510021-00010-1 01.06.2023-01.06.2038
P. 71510021-00010-2
7¥ -Cifllak P- 71510081-00250-0 01.06.2023-01.06.2038
7K -Rahovec | P-71510057. 03015-0 | 01.062023 01.06.2038
P-71510057-03016-0
7K -Rahovec | P-71510057-02909-0 | 01.06.2073 01.06.2038
| ZK -Vrajaks | P71510011-00171-0 | o1122023-01.07.02038
| ZK-Bellacrks P 71510002-0-01002-0 | 01.12.2023-01.12.2038

Té Hyrat Vjetore té DBPZHR-sé

TE HYRAT VIETORE

Taksa pér Nd@rrimi i Destinimit t& Tokés 105,85 &
Taksa tjera Administrative  83000€
‘Shfrytézim i Pronés Publike R  BLODE
Qitaja nga Objektet Publike  3924.14€
Participimet i 2593930 €
TOTALI - - 30,860.28 €
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PERFUNDIM

Ky raport pérmbledhés paraget thekset kryesore 18 aktiviteteve gé kané ndodhur gjaté késaj
periudhe raportuese,

Kontakti me gytetarét dhe me grupet e interesit pér té trajtuar dhe zgjidhor sé hashlu kirkesa,
nevoja dhe interesa té tyre, 8shté i vazhdueshém. Zyrtarél ¢ DBPZHR. s& vazhdimishl jané né terren
duke takuar fermeré né sektor (& ndrysh@m dhe duke o ofruar Egshilla 8 nevajshme rreth
aktiviteteve agroleknike népér Termat e tyre.

Zyrtarél kané gené 1@ patshem pér cdo vlergsim démi me t28 cilét fermerét e komungs soné
hallafagohen, ata dalin né terren né gdo fatkeggsi natyrore gé ndodh dhe démton kulturat
bujgésore.

[Kemi krijuar raporte t& mira me QIQ-t&, me grupe t& ndryshme, profesionisté L& Tushave, me theks
té wecantd inxhiner t& bujgésisé ku kemi pranuar kiéshilla, vérejtie dhe ide ng€ ményré ge t&
piérmiréschomi dhe té zhvillojmé bujgésing pérdité e meé miré,

04.01,2024

Rahovec
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